VIL  
Fidem  
etiam  
Abrahæ  
p. xcur.  
vit.  
Rom. 4.  
18.

viuæ cognoscat auctorem, in oculis illi remis cernit cœli gloriam, & sanctorum beatitudinem, in illa ignominia & vituperio famam credit decus & honorem, & hic inexplicabilis dedit gloriam Deo: Datus gloriam Deo. O quanta hæc Deo gloria, talis à Latrone, & quanta ea tempestate confessio. Si fides mulieris languis fluxum patientis audire à Salvatore mirum: Fides tuare saluam fecit. Si matris Chironis pro filia fides deprecantis opatum hoc multo responsum: Magna est fides tua, fiat tibi sicut tu. Si fidem sic Christus miratus est. Cæcitas in qua vt testaretur: Non inueni tantam fidem in spem, quale de Latrone huius fereret fide illud inuim, non dubito quin illi hoc diceret quod dixit Hieremias: Multa est fides tua: non solus Magna, sed Multa: quia comprehendit multam fidem Prophetarum, Patriarcharum, Apostolorum, Martyrum, & eorum omnium qui fide ceteris præcellerunt, in qua sic reprobos intercurrit, vt in ea perfectionis apicem inaccessum. Audiamus D. Augustini de hac testimonium: Tanta fuit eius virtus, (scilicet fides) ut similem non inueniret Dominus in spem, immo forsita in vniuersa forbe.

§. 13. Spes eius perfecta est, que promittitur meretur multò nobilium, quàm quod Dominus spondit Phineas.

Tertio: perfectus hic Latro laudatur in spe, in qua non minari dignus est admiratione, & post se relinquit sanctorum maximam partem, quando quidem hæc tantæ temporis præfuit, quo illi, qui illum habebant eandem perdidit. Eleganter sic Apollonius crucem Christi fuisse scandalum & Iaphetis offensionis Iudæis, Gentibus autem scandalum: Vt vbi crucis Iudæis quidem scandalum, Gentibus autem fuit iactura. Ex Iudæis multi de Christo crediderunt, quòd regnatus esset, colunt à seruitute Romanorum erepturus: vt patet eo, quòd eum voluerint in Regem inuenire, viso miraculo panum. Pociò quàm panem eum viderant cruci affixum, scandalum fuisse, & abierunt, dixeruntque: jam actum est in illo: quinimo & hoc inter alia illi impingebant: Rex israel est, de se videt de cruci hoc in tantum, vt etiam hic offenderet nonnulli eius discipuli, vt patet in tendentibus in Emmanus, dixerunt enim de Christo latro: Erat vir potens in opere & sermone coram populo.

et omni populo. Deinde Tradiderunt eum Principi  
 iudici in damnationem mortis. Nihilominus  
 (sicut ait) vt vidimus eum in cruce suspensum,  
 acque in ea morientem, clanguit spes nos-  
 tra, & cum eo simul crucifixa, succubuit: Nos  
 sperantes, q. d. iam omnis nobis spes excidit,  
 qua mediamur. Quia ipse erat redemptor  
 mundi. Quinimo & ipse Apostolus prædixit ipsa  
 veritas Christus: Omnes vos scandalum patiemini  
 in me in ista nocte: Nam omnes scandalizari cor-  
 ruunt, diuersis licet modis, omnes in aliquo  
 peccatum abierunt ab eo quod sperabant, sicut  
 quæ erant spei eorum in uelutatis in uultis, &  
 committunt in his, qui in eum crediderant, vi-  
 dentes signa quæ faciebat.

Gentiles autem vt eundem & iudicii defec-  
 tum conabant deesse, sperandam à Christo  
 vitam, salutem, gloriam eo ipso tempo-  
 re, quo intelligebant, quod in cruce mortuus  
 interisset: hoc erat illis vulgare prouerbium:  
 qui vitam suam prodebet non defendit, nec se  
 à morte liberum vendicant, acque in ipsis  
 vitam suam omnibus sic exutus, vt quæ carnem  
 regeret, non haberet: quæ ratione mihi datus  
 est vitam, immensas glorias, cælique diuitias:  
 sic patet in qua tyranni Martyribus Christi  
 opprobriant. Hæc ubi labuntur omnes, & of-  
 fendit spes iudeorum, hæcque corruit Genti-  
 lium, iam atollit Latio, & ab ipso vitam spe-  
 rat, qui videt eum morientem, & gloriam quia  
 patris cernit affectum, & honorem quia con-  
 stantibus conspicit affectum, & opprobriis in-  
 tellecta eam quod postmodum prædicauit A-  
 postolus: *Na autem gloriam oportet in cruce Do-*  
*mini nostri Iesu Christi, in quo est salus, vita, &*  
*resurrectio nostra.* Concinne dixit D. Aug. Apo-  
 st. *ipse post diuina miracula deservit: vultus, solus hic*  
*non acquisit scandalis crucis & mortis.* Quam  
 bene scitit de cruce, quod illam inuicem sit, in  
 qua regnum eius terminetur, sed per quam il-  
 lud subleuatur fundereque perpetuum. Vnde illam  
 conuoluerat vt medum quo Christus petuenit ad  
 regnum, & verum ostendit, quod David ante  
 occiderat: *Domus regnavit à ligno:* Illamque  
 vitam medum esse et, quicumque voluerit æternum  
 glorie regnum adipisci. Quid ais o Latio? Me-  
 moris vos *Domine.* An ergo iam potes vt solli-  
 quæ eam cui gerat curam, quando rotæ tantisque pre-  
 muntur ipse doloribus? Commune est hominibus,  
 vt si quod à Regibus desiderat obtinere benefi-  
 cium, illos tunc accedat quando quiescunt &  
 animo sunt laxiori. Hanc Ethel prudentissima  
 cepit occasionem, ex comitio patris sui Mar-

dochæi quando à Rege Assuero quod opabat  
 imperatura, tempus & occasionem obseruauit, II.  
 quæ Rex animo foret sedato, & ad hilaritatem Latio  
 composito cum sumptis scilicet et gentili conuicte tenore  
 frontem iucundior exporrigeret. Quem mihi postea  
 inuenias, qui dum Princeps prælio sanguino- vit op-  
 lento detentus, circumcinctus hastam cetera, portans  
 hinc ab vno in capite feritur, ab altero in pe- à Christo  
 ctore, hic illius humeros pulsat, alter pedes in-  
 necht; ad eum accedat, d. carque illi: Domine cit m-  
 memento mei protege me: quis bene sapiens, III.  
 maris abyssus absorptus, ab altero postulet, quem  
 ab infem videt fluctibus demergi, vt sui curam  
 gerat, eumque solum eripiat: Clarum est, ab  
 omnibus respondendum, erymidem sapere eo  
 tempore ab altero flagitare, vt tui memor sit  
 qui satis habet negotii, quo sui mer recordetur.  
 Olim quando David ob mortem filii sui Absa-  
 lon moerens obambulabat, nullus hoc præsum-  
 pte, vt ab eo beneficium sibi dari flagitaret, 2. Reg. 19.  
 Regem tantæ cernens tristitia fatigatum: hæc de-  
 clinauit populus in die illa ingredi civitatem. 3.

O Latio, perpende, siquidem bene credas  
 hunc Principem esse ter maximum & potentis-  
 simum, porro considerandum, quod circumda-  
 tus pendeat inimicis, emque circumquaq; pre-  
 meatur, quod si cruciatum fluctibus absor-  
 bearis, ille maioribus longè præfocetur. Qua, qua-  
 so, ratione postulas vt tui recordetur, qui tanta  
 premitur ipse calamitate? Parum sapi, inquit  
 Latio, & spes tua nimis languescit: quinimo  
 nunc spes mea eò feruet securior, quod mei  
 memor sit fururus, quo plurius eum video  
 vulneribus sancium: quia non id quod in ipso  
 labeo & quis ille sit, & quid sit quod in tormen-  
 tis suis præ oculis habet: hæc etenim non tan-  
 tum in eo dolorem adferunt, quantum deside-  
 rium in eo excitant mihi bene faciendi: atque  
 in hac cruce suos non attendit dolores, sed mei  
 reparationem: & hoc ita notari quando vidi,  
 quam primum crucifixus est, & in alium subla-  
 tus, cunctis offibus eius luxatis ipso crucis in-  
 fossam casu, quod primam hanc sui immemor,  
 vocem emisit pro eorum salute deprecatus à  
 quibus cruci affigebatur: *Pater dimitte illis.* Agri-  
 cola, quo tempore semen per arua dispergit, &  
 soles patitur & frigora, illis non attendit, sed  
 messem quam præterdit, habet præ oculis. Hoc  
 ipsum supremus hic agit agricola: nunc tempus  
 est, quo feruentius inhiat messi redemptionis:  
 nunc si brachia protendit, hoc ea mente facit,  
 vt prodigum excipiat: nunc si sanguinem  
 fundat, hoc eo animo fit vt peccata deluatur.

IV. Similitudo.

nunc si coronam portet spinam, hoc ea intentione fit vt mihi coronam gloriæ conferat sempiternam. O spem proliis admirabilem: O spem perfectam & consummatam: Deinde spes eius ex hoc perfecta commendatur, quod non vita, non terrena bona, sed gloriam deprecatur. Attende cum D. Ambrosio petitionis differentiam. Latro reprobus vitam hanc postulat temporalem: *Saluum fac te metipsum, & nos: salam attendit vitam temporalem, & bona terrena.* Christiana spes, ait Apostolus Paulus, ad interitum & celestia progreditur: *Vixite ad interiora volumus: talis commendatur huius esse Latronis: audi quid loquatur, quid exposulet.*

Hebr. 6. 19.

Domine memento mei, dum veneris in regnum tuum: visis non est, & abjecta spes mea, eò visque penetrat, vt regnorum Dei quaerat altissima.

V. Fides fuit in Latroue operatio.

Hebr. 11.

Gal. 5. 6.

Ex alia ratione oximia prædicatur & viua spes Latronis. Afferit nobis Apostolus fidem esse spei fundamentum: hæc est quæ portas illi aperit & præcedit, vt ipsa pone subsequatur, his conformiter quæ ille declarat, & fufius explicat: *Fides est sperandarum substantia rerum.* Fundamentum fides est, super quod spes fundatur: porro quando viua est & præclara, spem fouet viuam & præclaram: fides cum operibus ex charitate Dei: *Fides, quæ per charitatem operatur.* O quanta Latronis huius fides, viua & actiua operatrix Heroicorum. Quod facinus in Dei obsequio præstantius, quam dum totus ei mundus aduersatur, eum ciutat, ipse constans eum canora, voce faceret omnibus Christum calumniaribus factis antagonista diximus Deum præ ceteris vt obsequium sibi grati actus cordis acceptare, quando opere ea exequi est impossibile. Quales, obsecro, fuerunt huius Latronis actus: quam verè dicere potuit eum D. Petro: *Eccc nos: obsequimus omnia.* & secuti sumus te: quando quidem iam corde sic paratus esset & affectu sequendi Christum, vt si mundi totius Dominus esset totum hoc eius amore dimitteret. Manus & pedes patitur clavis affixos, sola superest ei lingua libera, & oculi hos consecrat Christo sacrificium.

36

Excellentissimum extollit meritum pusillimum pariter & fortissimi Ducis ac Sacerdotis Phinees filii Eleazari, nepotis Aaron: cum enim populus Deo seditionis obstitisset, infandis eum prouocans abominationibus ac luxurijs non toleranda spiritu feruens surrexit ille, & pugione transfodit virum Dei maiestatem turpius offendentem: tantum fuit hoc opus eminentiæ, vt ira Dei quantumvis exacerbata, & ignibus

ac cadibus iam somens de sacrilegia vindictam ilico se placata remiserit. Citat Dominus et tempore Moysen aitque illi non satis mihi quæ explicare quantum mihi in hoc faciente Phinees complacem, quo honoris mei zelo commotus efferebit. Noveris quod meam seditionem licet grauius commotam indignationem Phinees filius Eleazari filii Aaron Sacerdotis iurata iam meam à filijs Israel: quia zelo meo commotus est contra eos. Loquere ad eum Eici de in pugione sedens mei, & erit tam ipsi quam semel in patrum sacerdotum sempiternum. Ex hoc faciente tam illustre remanet apud posteros eius memoria, vt nomen eius referat Spiritus S. in catalogo vitorum maxime illustrium, quos populus ille veneratus est: Phinees filius Eleazari tertius in gloria est, imitanda cum in timore Domini, & stare in reuerentia gentis: in iustitia & alacritate animæ sua placuit Deo. Tot in Christum vrbis Hierusalem tamulanti commouetur, omnes non dignis eum velicari reprobiis: nominatim autem ille qui laterali suspendebat crucifixus: etenim vt similiter crucifiger velut canalis quidam per quem turbidæ omnes inimicorum calumniæ ac blasphemias in Christum furens eomebat. Fideus hic & constans Dux nihil habet residui præter linguæ suæ pugionem, hunc eximit, & blasphemiam illo transfodit, rationibus adeo efficacibus quas illi corrector impropetat: *Negat in corpore Deum, qui in eadem damnatus est: & non quidem in se.* O quam acceptum Deo sacrificium! O quanta consolatione cor Christi demulset: quam se cui e potest fidere, certoque sperare se à Domino singulari quodam dono ad perpetuam vitam gratiam, pacem & gloriam adiutorium.

Quinimo hinc cum D. Chrysothom. millages: cu Christus tanto illum honore dignatus sit, responsum ei referens adeo premissis & opratum, quali precioni illius animi, per quod mittens illi, quam primum supplicauit paratum sum statim conferendum. Promissum hoc inquit quod nec Abraham audiuit, nec Isaac nec Iacob, nec eorum aliquis quantatus vitæ tantum excellentia spectabilis: *Perferatque dignitas Latronem inuenies reuoluntatem paratissimum non Abraham non Isaac non Moysen, non Populum non Vocauit (ait) Deus Abraham & Isaacem: illi concessurus omnino singularem, ad eopostulat, vt egrediat de terra tua: porro non illi dixit egredere de terra tua, & dicam te.*

Terribilium, sed in aliam terram, quam mon-  
strato tibi: *Egredere de terra tua etc.* & veni  
in terram quam monstrabo tibi. Hoc egredi  
in Deo eiusque gloria defensionem, quando  
tota illi mundus adorantur, opus est heroi-  
cum & ipse fundat talen quā nulla solior.  
Hec confessio & Deo constant obsequium  
quod nullum quis patitur contradictionem,  
ne quidquam sui discrimini exponit, a multis  
perficere: etiam etiam de sceleratoribus pec-  
catoribus, quibus spes modica assulget plallit  
vires Regis: *Constituitur tibi cum venissetis*  
n. puto Deo sententia, eius honorem tuere sal-  
van, quando ea de causa peticulo subiciuntur  
ter opes, propria commoda, imo & ipsa  
vita, hoc magnū & insigne ducimus: nam  
idcirco eximia martyrum spes fuisse predica-  
ta. Ita nunc, dum Christus in eum reiectus  
prodece vite statum, in quo totum mundum  
passus reconstitorem, eumque timore protra-  
tus prope negat Apostolus, alioquo metus  
in dicitur rapere, libera & altitona cum voce  
coniter famulatus licet adstantibus eius ini-  
mici, hoc fidei tantum opus quis digne ver-  
bisperfecit?

§. 14. Tam ardens fuit eius charitas, ut velut  
Phoenix exarsit, fuitque humilitas eius  
profunda.

¶ **Q**uare: charitate & amore in Christum  
seruet perfectissimo, eoque tanto ut vitæ  
sue prodigus, tormenta non formidet,  
non acceruat dolosius, non inimicorum fa-  
ctione terreatur, nec denique acclamationibus  
eorum & improperis, ab amore Christi deser-  
ta, quo minus se seruum eius ostendat fide-  
lem, & confessorem admirabilem, ut hoc sibi  
posse arrogare: *Aqua multa non potuerunt ex-  
tinguere charitatem.* D. Augustin. s. exponit hoc  
quod dixit D. Cyprian. & indicauit D. Hier.  
Latronem hunc, in numero Martyrum verè  
reuerendum, nam tanta fuit eius charitas, tan-  
tisque amore, ut crucem quam perferēbat, fidei  
sue materiam effecit: quamvis enim suppo-  
nit condignum culpis suis esse supplicium,  
creta ostentans, ut acceptetur in testimo-  
nium eius quod confiteretur, omnemque suam  
effert vitam, & quidquid potest Christi conse-  
nat dicatque famulatus: *Si pauci capere in La-  
trone,* sic testatur D. Aug. nono genere captiui-  
tatem. *Epist. de Lamma. Tom. II.*

*manne in Martyre: & dicere potest enim D. Pau-  
lo: Quis vos separabit à charitate Christi? tribu. de temp-  
laris, an angustia, an periculum, an gladius: Cer. Tom. 10.  
tus sum: quia neque mori, neque vita etc. Quod Rom. 8.  
si ab illo scilicetis, vide tibi feruet charitas 21.  
& tanta charitas? Respondet cum Apostolo  
In q. omnibus superamus: propter eum qui delicti Str. 44. de  
nos.*

Aduertit acutè D. Ambr. Latronem hunc ac-  
curatè intellexisse quod S. perpendunt, quan-  
do coram Christo crucifixo continui mentis Charitas  
actem intendunt in consideratione eius quod Latronis  
Dominus ille passus est: non in sui uel. C. p. ex cor-  
sina, sed pro peccatis aliorum, & cognouit de ratione  
vulnera illa, plagas & cruciatus, quos in illo, Passio-  
meditantur non illius esse sed suos, quia pro sceleribus  
illorum hos passus est: ex hac conside-  
ratione feruens in eorum coribus amoris ignis  
accenditur, quo viscera ardentius aduruntur ut  
tormenta iam suat pro eo perferre quem tanta  
pro eorum redemptione pertulisse cognouit.  
Phoenici congruenter comparantur etiam falciculum  
colligens lignorum suave fragrantium  
solis ardoribus exponit cuius calore radiorum  
incenditur, flammisque alis suis quasi quibus-  
dam foliis excitat, & prouocat reuerentius,  
quod sic ut omnino in cineres redigatur, & tan-  
dem denovo renouetur. Veipam te videam Phoe-  
nicem, ut ligna hæc aromatica colligens plaga-  
rum, tormentorum, dolorumque Christi coram  
eo consistens, illa attentè perpenderes, quantus  
in te amoris ignis accenderetur! Vtinam alis in-  
tellectus tui ac voluntatis, has flammis arden-  
tibus excitares, eum imitatus qui dicebat: *In me-  
ditatione mea exardescet ignis.*

Hoc in Latrone factum suspicimus. Testem  
profero D. Ambr. Intellexit quod pro peccatis alie-  
nis has plagas susceperet, pro alienis peccatis hæc  
vulnera susceperet: (ea namque de causa ait: *Nos  
digna facta recipimus, hic nihil mali gessi etc.* sicut  
quod illa in corpore Christi vulnera non essent Chri-  
sti vulnera, sed Latronis: atque ideo plus amore  
cepit, postquam in corpore ejus sua vulnera reco-  
gnouit. Cognouit quod Christi non erant vulne-  
ra, cum innocens esset, sed sua vitiope Latronis  
nocentissimi. O quam aptè, atque ex toto cor-  
de diceret conuersus ad Patrem quod alijs à Da-  
uide dictum expendimus, dum vidit, eum ipse  
reus esset, gladium Angeli percucientis populum  
innoxium: *Ego sum qui peccavi, ego inique egi,  
conuersatus obsecro manus tuas aduersum me.* etc.  
Cognouit Latro, ait pius Doctor v. ba  
Hæc, infirmitates nostras ipse portauit, & pro nobis  
doleo

ps 38.

38

v. v.

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

dolet. Cognovit hic Lairo omnem Dei passionem ex ipso fieri voluisse. & in potestate ejus esse, vel moris amoniam tradere, vel ad vitam revocare &c.

II. Humilitas exponitur Latronis.

Quid plura? humilitate fuit in summo gradu profundissimae: cum ita d. stinse sua cognoscat flagitia, vt publice protellectur nulli crucis eis diluendis esse modicas, tantumque se recipiendis indicat beneficiis indignum, vt non nisi simplicem deposcat sui memoriam: Memento mei, quasi diceret. Non a te, potentissime Domine, regnum expulso caelorum, quod pauperibus spiritu pollicitus es: cum tanto flagrauerim habendi cupiditate, vt ad aliena manum sui extendere, Non quero terrae sempiternae possessionem, quam mitibus addixisti quandoquidem seductus fuerim pacifice publice perturbator: non mensa tuae coniugium assidere, quod amicis tuis promissisti: quoniam tantus tibi fuerim iniuricus per scelera mea vt non nisi in flammis meareat conijci sempiternas. Non a te mendico vel micam de mensa tua cum muliere Chanana sed tantum hoc, vt oculos tuos ad me dirigas & me vel semel aspicias dum regnaturus advenis: O Lairo sanctissime, quam perfectum te in omnibus stupet virtutibus, quam tamque terram breuissimo percurreris spatio: at qui fieri potuit hoc? Placita enim fuit anima eius. Sic Deo, sic diuinae placuit misericordiae, tantum e huiusmodi beneficium. Psalmo cum Propheeta regio: Saluum me fecit quoniam voluit me. O caelorum Domine, Memento mei, video te summum Pontificem missam celebrantem ex qua mundi pender inlauratio, Memento facis pro tantis peccatoribus, ne me precor, ex eorum seculis numero: cum te diligam, te conitear, te praedicem, tibi vitam meam animamque conteream, nec non me totum & per omnia seculum offeram fidelissimum.

Ps. 117. 20.

§. 15. Amen dico tibi: Hodie mecum eris in paradiso. Osendit se Christus Deum ex eo quo probat solem non esse Deum & verbum Isatae abbreviatum, & ab Apostolo predicatum.

39

Diuinos suos Christus oculos ad illam conuertit, & vultu intuetur amico, benigno & affabili, atque illi: Amen dico tibi: Hodie mecum eris in Paradiso. Seruus mi fidelissime, integerrime, & honoris mei propugnator acerrime, comes verbaulissime, & amice charissime, quid solam a me poscis sui maioriam?

Permetipsum iurauit, non hic occidet tibi dicit, quin me videas, & te mecum videam in paradiso. Verbum meum tibi oppugno, quod vicumque ego fuerim, tu quoque sis futurus, & quocumque iero, ibi & tu, & hodie mecum eris in paradiso, & statim gloria luminis beatitudinis. Noluit Christus si D. Cyprianus condimus ex hac vita migrare, quin prius largitus sui effusi videret effectum, & ita declarat illud: Deus meus, Deus meus, vt quid dicitur in q. d. quod omni fuerim auxilio celsitudo, & talem pateret mortem in hominum hoc regerbat redemptionem: si huc non haberet effectum. Pr quid? vt quid huc passio? fructus cum illis omnium pateat oculis uberior. Duo no. in tero fia, teste D. Chryl. Christus in sua passione conuulit. Primum nobis portas aperuit, quae clausae ne quidem iunius eas par. barca miliaribus. Aperta est per mortem eius tantum hoc signabat disruptio: veli tempore in deas partes a summo vsque deorsum, vt nota: Apert. quo clarè patebat omnibus quod prius latibat absconditum: vt aures de hoc beneficio reueris securus: addit statim secundum iam ad gloriam suam Latronem admittens, liberum enim paradysum concedens ingressum, ostendens remita iam esse apertum vt et am Latronis vana possint illum ingredi: Vno tempore duo vnaque (sic nota D. Chryl.) videmus esse causa: hanc quod paradysus patefactus est: alteram, quod Latronem in eum introduxit. Ad quid Dominus huc agit? Volo inquit, vt in cruce omnes per sint necesse venire virtutem, vt in ligno sua largitas deum strentur.

Satis aperte liquet, quam bene propoliteruat, quod postea Cardius. Caeteram aertit, rationem assignans, cur Deus Moysi iulit, vt Principes idololatrias crucigeret versus facibus ad solem. Refero vobis historiam. Cum Dei populus per aentia deserta tenderet in terram Promissionis, fines ingreditur Moabitum quibus imperabat Rex Balac: hic totum exercitum prostratus ex prodigiis quae noverat a Deo fieri ad huius populi protectionem: se voluit illis aduersarium opponere, & tandem non illius robortas militum obicit copias suae: illi enim huiusmodi quantumuis armis omnibus essent instructi, mi, viribusque fortissimi, illis tamen non potest resistere) sed exercitus in campum productus mulierum, aetate verna, compaquet pulcherrime spectatissimarum, quae illos leuimeus recepissent & adulationibus astutiae delincent. Huius est stratagemate ex consilio perdidit vna.

ac detestantur prefligatores. Balaam: vt e-  
 nim probe noverat, Deum esse acerrimum hu-  
 jus populi defensorum, intelligebat hoc toto co-  
 natu procurandum, vt superari posset, qua-  
 terius Deus illum desereret, suo, vt priuaret  
 auxilio: hoc autem cerid fieret, si populus ille  
 se videret, suumque Deum his grauior  
 exaceraret: cum nihil Deum à populo suo in  
 fugam conpellat, nec ab hominibus in parti-  
 culari foras abigat, nisi solum peccatum. Ob-  
 uiam igitur illi populo prodierunt mulieres  
 formi venustissima grauisumæ, idque carcerua-  
 tum cum sympans, syltris, cybaris, seipfas  
 illucitatem offerendo voluntati: quo factum  
 est, vt velut infirmi cor uerint, & in tantam  
 prolapsum suu uocetis prolapsam, vt ab ipsis se-  
 ducti feminis relicto ipse quoque Deo suo eorum  
 idola venerati sint: *Comederunt cibos eorum, &  
 adorauerunt Deos eorum.* Exacerbatur ultra  
 modum Deus, uocatque Moysen. Omnes di-  
 do citius comprehendende Principes, & huius tur-  
 be paterinos, & vltiori relicto processu fan-  
 gunt, crucifige eos versus ad solem uulibus:  
*Num. 25. Iste crucifige paterinos, & suspende eos contra solem  
 in iustitiam.*

Quare Caetera. quid Dominus hac formâ  
 supplicii praxenderit: cui seruit illa praxatio?  
 An non sufficeret mandatum illos suspendendi?  
 Ratio sic hæc. Deus ceteris principatior,  
 quem Moabitar adorabant, & communiter  
 illis colebant nationes, sol erat, vt supra di-  
 ximus: & in hanc populus facilis labebatur  
 idololatiam vt solem pro Deo ueneraretur:  
 in tantum vt Deus lege uenerit ne solis pul-  
 chritudinem curiosius ueneretur: iustar uiri-  
 tati, qui quam primum uxorem cernit no-  
 bili cuidam integra sordidaque ætate gra-  
 uiter modum affici, erucique contumeliam de-  
 lectari, stulticanti præcipit, ne oculos suos  
 ad eum descedat, & intus secedat, si quando  
 per plateam eum transire contigerit. Arguere  
 uult Deus eorum insipientiam, ridere stulti-  
 tiam, atque fatuum exprobrare consilium,  
 quod susceperat solem vt Deum adorando.  
 Eo sine iustis vt in patibulis affigantur ex op-  
 posito solis, quasi diceret, Ecce popule om-  
 nis impositi iudicii, quem uobis Deum eleger-  
 itis, ne spero, talem Deum, qui uos co-  
 ram se suspendos, crucifixos, & affictos, ge-  
 nentes enimque inuocantes, non audiat, non  
 attendat, nec possit uestris aurem benignam  
 præbere supplicationibus: sed in cursu suo fur-  
 cas periculerat, vt nec momento quidem sub-

stiat, possitque uestris vacare clamoribus,  
 Hinc tibi liquidò constabit eum non esse  
 Deum, nec aliqua polleere diuina uirtute quâ  
 uobis possit auxiliari: nec ipsi esse uiscera, qui-  
 bus uobis clemens misceretur, nec oculos ad  
 cruciatu uestrum conspicendum, nec aures qui-  
 bus clamores uestris percipiat, nec linguam  
 quibus optatum exhibeat uestris petitionibus  
 responsum.

Hinc similiter patebit non esse Deum: etenim  
 eadem hoc ratione pestimedum Vates Elias  
 confirmauit sacerdotibus Baal, quem adora-  
 bant, non esse Deum, sed truncum inauratum,  
 vel lapidem affabre expolitum. Vult igitur  
 Christus, vt illud ipsum, quo probabatur so-  
 lum non esse Deum, declarer & probet, ipsum  
 uerum esse Deum: cum uirtutem suam pate-  
 faciat in eo qui crucifixus erat, & illi ex dia-  
 metro in cruce oppositus, qui & ipsum inuo-  
 cat, ad eius confugit subsidium, alius accla-  
 mat; quia clamores audit, auscultat, pœnal-  
 que attendit eius, qui illis cruciatu ipsum in-  
 uocat: & optatem libello eius supplicii pœni-  
 busque responsum imp ratur: Amen dico tibi;  
*Hecle mecum eris in paradiso.* Deo conuenit eo-  
 rum exaudire petitiones uocaque suscipere, qui  
 ad eum tribulationibus expoliti recurrunt eri-  
 piendi.

Vult se modò Christus Deum ostendere, id-  
 circo statim exaudit illum qui ad suam confugit  
 misericordiam suam inuocauit auxilium, im-  
 plorat benignitatem, & impleram intendit dem-  
 strare gratiam noui testamenti, quam uaticin-  
 ante Isaiã prædixerat, & eleganter expendit  
 D. Paulus interprete D. August. *Conspirationem  
 & abbreviationem Dominus Deus exercituum sa-  
 Isai. 10. et in medijs omnis terra.* Hoc uaticinium re-  
 fertens D. Paulus, ait: *Verbum abbreviatum faciet  
 Rom. 9. 27 Dominus super terram.* Quid per hoc inuist  
 multum nimis, & intolerabile pondus, erat lex  
 illa uetus, quæ premebat humeros etiam fortis.  
 Quod sit uerbum  
 abbreviatum: *(Ingenum quod neque nos, neque patres no-  
 strî portare possumus, sic audio querentem de ea  
 D. Petrum) hanc reducet ad breuissimam epi-  
 tomen, vt unico uerbo comprehendatur. Quod  
 est hoc uerbum? Vna fides de Christo cruci-  
 fixo: Hoc est uerbum fidei, quod prædicatum in-  
 quit D. Paulus, quia si confiteri in ore tuo Domi-  
 num Iesum, & in corde tuo credideris, & saluus  
 eris.* Grandem hanc mirare miser cordiam:  
 quia vt saluus sis, non necesse est tibi, sacrificia  
 uitorum & agnorum offerre plurima, nec  
 V v z ultra

7. Reg. 18. 24.

41

11. Quod sit uerbum abbreviatum: (Ingenum quod neque nos, neque patres no-

Rom. 9. 27

10. Quod sit uerbum abbreviatum: (Ingenum quod neque nos, neque patres no-

11. Quod sit uerbum abbreviatum: (Ingenum quod neque nos, neque patres no-

ultra vires antiquis illis & gravibus fatigare te  
ceremoniis à lege præscriptis : habes hęc ita ad  
manum remedium, ut credendo viam fide æque  
ex tuo corde in Christum, eumque fideliter ore  
confitendo, salutem adipiscaris. Fides ea dicitur  
viva, quam dixit idem Apostolus quæ per chari-  
tatem operatur et s. declarat. Theologia. O  
quam facile remedium, quam brevis epitome!  
Hic ex illis, hortatur te Apostolus, iugens nobis  
à D. o præstitum beneficium, quod olim ore  
Moysi declaravit.

Obijcere poteris : Domine, mihi Christo opus  
est ad scelerum meorum remissionem, & sine illo,  
neque eorum obtinere remedium, nec ad Divinam  
admitti gratiam, nec ad eternam gloriam pervenire  
bestitudinem. Potro vbi-  
nam inveniam ego Christum? quoniam ibo il-  
lum indagaturus? An coelum ascendam illum  
quaesiturus : etenim ibi sedem sibi fixit perma-  
nentem? An profunda rinabor abyssi, ut oc-  
curram illi : nam eo descendisse refertur, ad  
veterum amicum suorum consolationem? Non hoc  
te assigat, ait Dominus, habes hic tibi proxime  
remedium, vnto verbo comprehensum.

Locu. cit.

Ne dixeris in corde tuo : (Sic Deus per Moysen)  
Quis ascendet in caelum? (id est, Christum  
debetur) aut quis descendet in abyssum  
(hoc est, Christum à mortuis revocare) sed quid di-  
cis scriptura? Prope est verbum in ore tuo. Quod-  
nam hoc est verbum Apostole? Hoc est verbum  
fidei, quod predicantur : quia si confitear in ore  
tuo Dominum Iesum, & in corde tuo credideris,  
Ere salvus eris. Non capio illud igitur perpen-  
de cum D. Aug. in Lat. one implem. O bone  
Deus, quam facile breneque tibi invenit Latio  
remedium! Quid egit an multos obtulit agnos  
aut vitulos in sacrificium? an plures annos se-  
vero consecravit jejunio? an longas & mole-  
stas suscepit in longinqua peregrinatione? ni-  
hil huius. Vna fide in corde suo credidit, ar-  
dens flagrans charitate, ore confessus est ple-  
no, claro ac eminenti, plura facere verabatur,  
nec plura locus admittebat : Hoc sufficit  
et ad suam justificationem, ad obtinendam gra-  
tiam insignem, caelestemque gloriam. Ex-  
plicet hoc D. Augustin. Hoc est verbum consummans  
& obliuiscens, quod fecit Dominus super terram,  
qua est summatione & breuitate Latio justificatus  
est, qui defixit in cruce omnibus membris, & ha-  
bens lib. 7. in hac duo (s) & cor) corde credidit ad ju-  
stificationem, & ore confessus est ad salutem : statimque  
ad dext. meruit. Hæc mecum eris in paradiso. In hoc  
virtute declarare voluit brevis ac compendiosa

D. Aug.

Lib. 7. ad serm.

plur. 7. 4.

medicina, quam omnes inuenient in cruce  
ac morte peccatores. Hoc me docet D. Chri-  
stus, ut in cruce omnes possit suam inuenire  
vitam, & et in ligno suo largiatur dona-  
tur.

Quintum intelligo, virtutem probare vo-  
lu, & Christus Theriacæ, ut enim constat  
efficax sit contra venenum peccati ipsi frug-  
nis sui ac mortis Theriacæ, hodie recentis qua-  
posita, applica. eam Latroni veneno ostendit.  
ecce quam cito curetur, & à morte saluetur.  
die; confessum illi salutem præbet, utaque  
piternam. Efficaciam patet ostendit, sed  
credi; quodque se seipso verè perferens, ut  
quod umbraticè figurabatur in æneo illo  
pente per Moysen erecto, nam Qui per se  
picerent, sanabantur. Paspente latronem inueni-  
tem hunc serpen. em ditinum (Christum in  
forma peccatoris suspensum) erectum in sup. re-  
quam cito perfectam & æternam salutem ob-  
piscatur, Amen dico tibi. Omnino videtur  
incredibile latronem à cruce ad caelum euolare,  
& à Christo ut formam assumptam in gloriam  
autem nulla teneatur suspensione debens  
illi suum adstruit verbum & promissam salu-  
sat, sed & insuper commune sibi interpositum  
ramentum, Amen, ad hoc teste Apostolo, ut  
illi sui constaret auctoritas, tunc p. sui  
ramentum, ut per duas res immobiles firmum  
latum habeamus, qui consensimus ad tenenda  
propositam spem. D. Petro promittens rem  
deo præclaram, quod scilicet super eum fundat  
Ecclesiam, clauisque regni caelorum illum ad-  
ret, satis duxit illi dicere, Ego dico tibi. Hoc  
tem super addit iuramentum, Amen dico tibi. Id  
nominatim asserto, tale etenim in beneficiis com-  
mune non debet esse aliis, sed illi à max. qui  
tantum meruit bonum accipere. Congruo  
catus es & optima pe. illi oportuit.

Expendit D. Greger. Nyssen. est. iam liber-  
sistatem Xerxis Regis; exercitum enim ducentis  
copiosum in Græcos, & ad arenarum arena  
peueniens, sibi vehementiori exortum, cum  
pasperculus in vola manus sue paucissimis  
lit aqua; quam tanta suscepit volutate, tam  
que haustit dulcedine, ut illam ceteris omnibus  
antefereat obsequiis ab aliis sibi per  
vium aquæ datore Regni sui crearet copiosum  
tem; Id autem deum verba sunt prælati Do-  
ctoris) aqua erat, eaque non in fidei vase  
tur, sed in manu palma continetur. Chri-  
stus caeli Princeps prælio decernit cetera  
rem, inferu, suolq, omnes inimicos sic omni

per delictatus auxilio ut Pater ipse se subtra-  
 hui, cumque delectat, ita ut per Davidem tri-  
 stis effundat. que innotat: *Suspirio qui simul*  
*nam exultantur. Et non fuit, Et qui conso-*  
*latur, Et non mori.* Quibus autem ibidem  
 propterea dicitur illi Mater, & dicitur illi  
 spiritus, magis illi dolo ex exacerbat, quam  
 tenent. Eodem hora pauper accersit latio di-  
 vine confessionis refrigerio, inter eos tanquam  
 innocens aduocantiam incredulitatem prae-  
 terea perfidiam: o quantum consolatus est  
 Christum, quantum curatus ei mitigavit. A-  
 quitas exegit, ut eum regni sui constitueret  
 operam, neque ut tali in eum sibi in illo al-  
 sumerent lateralem, non longe dicitur, sed me-  
 com. Hoc etenim, ut opinor, verbo in memo-  
 riam tenent, quod per se noctu discipulis di-  
 xerat: *Non est, qui per manserit mecum in re-*  
*gnis meis: Et ego dispenso vobis. Et, ut eda-*  
*ctum super mensam meam in regno meo. Soci-*  
*ad dicitis mihi in tribulationibus meis fideles,*  
*deos qui ad latus meum mei gratia passi estis:*  
*hoc vobis decet, ut mecum meo coniunx, ve-*  
*le Magnates in regno meo mecum affideatis.*  
 Hoc illi mecum hoc illis promisit, hoc illi  
 audierunt. Porro illi, qui hactenus lateri Chri-  
 sti constantis adhererant, deseruerunt, &  
 graviter tempore tentationis ac laboris abse-  
 runt; neque in hoc qui se Christi lateri comi-  
 tem adhaerit, latero suo reperitur: ita ut illi  
 forte porerit: *Tu es, qui permansisti mecum in*  
*tribulationibus meis: Plus xpo est tibi tribu-*  
*am, quod illis promisi, hoc est, ut sedeat*  
*meum, mihi latus in regno meo claudas: Ne-*  
*cum in regno meo. Et hoc quidem Hodie.*

lii Dei per gratiam qui filii Ade per naturam  
 eramus genti. Cum igitur partus cruciatu in-  
 ciperent manum extensit collegium Apostoli-  
 com, nominatum D. Petrus eiusdem caput,  
 multis, saepe repetitis ac firmiterando confirmatis  
 promissionibus: & hunc Dominum filium  
 notavit, quasi futurum sibi primogenitum, dum  
 ait: *Vis istu, qui permansisti mecum in tenta-*  
*tionibus meis. Et ego dispenso vobis, sicut dispo-*  
*si mihi Pater, ut edatis Et libat super mensam*  
*meam in regno meo.* Ceterum incredulitatem  
 patris angustis, & Christo grau ora in Passio-  
 ne tolerante, subtraxit se filius ille: fugam e-  
 n in cepit omnes, & in tantum se D. Petr.  
 prae timore subdixit, ut Deum non semel abren-  
 gauerit. Hac tempore latero totum exultit  
 corpus, & perfecta, gloriosa, plenaque pro-  
 dit confessione, cui regni coelestis ac glorie  
 debetur primogenitura, ut ipse primus omni-  
 um ad illum admittatur, praecedat ipsos Apo-  
 stolos, & hoc ita testine, ut illi Christus asse-  
 neret: *Hodie mecum eris in paradiso.* Quid ad  
 hoc D. Chrys. *O conditio varia, Apostoli secun-*  
*ti fuerant, Et fugiam, ille in cruce Dominum*  
*constituit. O Petre, quid dixerat? Et si necessi-*  
*est mori, nunquam te negabo. Premisit, Et non*  
*facit. Ecce alius damnatus in homicidium, quod*  
*non promiserat, facit. Exclausus de loco rei, ex-*  
*clusus de latero. Ipse primus ingreditur cum Christo*  
*in paradiso. David Rex inclutus, & honorum*  
*cultor hoc prae ceteris magnificabat: si quan-*  
*do seruum haberet integre fidei: hunc lateri suo*  
*comitem in regno sociabat, & tales diligenter*  
*inquirebat, ut illos honore non modico dignos*  
*afficeret: Oculi mei ad fideles terra, ut sedeam*  
*meum: q. d. Sedebunt in sedibus locisque mi-*  
*hi maxime vicinis honoratioribus, gloria subli-*  
*moribus, & regni mei maiestate primoribus,*  
*Tales Saluator indagat, tales ipse vult, illis*  
*coronas sedesque promittit sibi laterales: talia*  
*inuenit hunc latorem fidei inter omnes inte-*  
*gerim ac constantissima; quocirca decernit,*  
*ut sibi confidat in regno suo gloriosus: Mecum*  
*id est, mihi vicinus, gloria decorus omnino*  
*singulari, ac triumpho precelesti, in sede ad*  
*throno adeo sublimi, ut inter omnes regni*  
*mei proceres caput atollat eminentior.*

D. Chr.  
 Hom. 1.  
 de dicitur  
 Et Laza-  
 ro. Tom. 2.  
 VIII.  
 Latero  
 Petrum  
 Prior e-  
 grediens  
 excludit.  
 Ps. 106.

Non si lar si dicitur à Christo hic renoua-  
 tum, quod in partu Tamar contigit: cum  
 tam, geminos vtero praegnant gestaret, ipsa  
 parus boea, exortis doloribus, protulit vris  
 namque accersit illo obsterit, & coactum  
 illi filium amplexat, arbitrata hunc fore primo-  
 genitum, & ita futurum praesagii. Interfren-  
 tus matris doloribus, retraxit ille manum,  
 & non promittit, & subtraxit se: tum integrè  
 & perfecta egressus est alter qui laterat ab-  
 sonditus. Congratulor, aduentui tuo, inquit  
 obsterit, tamen tibi primogenitura seruari-  
 tur, quam alteri praedixeram, cum se subtrax-  
 is, signa tamen se futurum primogenitum cla-  
 ra delectat. Ita in morte Saluatoris contigit,  
 quam ipse pater horam appellavit: etenim  
 nos omnes in cruce pepent, ubi nati sumus fi-

§. 16. Hodie mecum eris in paradiso. Hoc praestat Dominus latroni beneficium quod David Berzellai: non illud attendas velim, quo penitentiam in ultimum vite diem procrastinas.

**44** Prima laudatur fuisse Davidis mutua amicitia, cum fidelissimo famulo suoque subdito Berzellai fugiebat David ex totis urbe domoque sua gemens & afflictus Lena nimis agitata persecutione malevoli & ambitiosi filii sui Absalonis: solus oberrabat vagus: etenim cum amici maxime noti, & intimi familiares vententes terga deseruerant: in ceteri laeis extinere fatigatus, animo fractus incedebat cum non esset qui oculos suos ad eum benignus desisteret, sed ut tantum eum sanis irritaret & opprobriis, ut improbus ille ac ingratu cum petulant lingua Semei subditus provocavit. Hac tempestate & afflictionis hora, beneheus illi occurrit: Berzellai, & refrigerium affert panis, mellis aliorumque obsoniorum: tanti vero fecit hoc David ut à corde filii sui, suisque hostibus victor regressus in urbem eum ad se vocaverit, cui sic, *Veni mecum, ut requiescas secum in Hierusalem.* O amicorum iuregerime, veni mecum, teyelo collateralium, qui tanto me famulatu recreasti, eo tempore quo sinistra fortuna, & liato Deo solus oberrabam, ut mihi proximus sehas dum triumpho revertor in urbem glorioso, & hoc statutum est, perpetua te mecum requie potiturum in Hierusalem Ne verearis amice, ingressum, nullus etenim hunc tibi poterit impedire, Regi tuo collateralium. Notanda huius verbi germinatio: *Mecum Veni mecum secum mecum.* Idem hoc evenit latroni, eo namque tempore, quo maximum hunc Davidem persequabatur refractarius illi filius, populus inquam Iudaicus: quando & discipuli derelinquentes eum, fugam inierunt turpissimam, quando cuncti maledixis eum vellicant indignissimis, cupidias offert languenti latro confessoris integerrima. O amice cordis mei dulce refrigerium: *Anon dicit tibi hodie &c.* Veni mecum in urbem sanctam Hierusalem, ad statum gloriae pacis visionis, ut aeterna mecum requie potiaris. Veni mihi lateralis in paradisu: nec est quod Angelum veteris igneum vibrantem gladium: illum etenim meo sanguine patiens extinxit: ne cipios demones, qui te sibi

*2. Reg. 19. 23. I. Vox mecum ex-penditur.*

proclam praesument arripere: nunc etenim meus es, ut te ducam mihi lateralem, obsecrans te seruum inter proceres optatum: hoc quidem hodie.

Ostendere voluit: ut docet D. Ambrosius quam libenter hoc conferat beneficium, quod quidem non differet eius concessioem: momento temporis amplius quam sit necessitas: ut eius petitioni respondeat: *Ubi gratia precor precor. Ille adhuc rogabat, ut maneret secum venisset in regnum, & Dominus cum non dicit venisset, et iam regnum caeleste tribuit. Quam velox misericordia? Tardius venisset, quam remuneratio est praemium. Non potest aliquis patensius offendere quam gratiam agat quod postulas, quam si rogare hoc post annum venturum exequatur, ipse nulla interposita mora hoc tibi largiatur: Ne deo amari possis. Vnde & resertere, eras dabo tibi, cum iam possidere. Teverum ostendes amicum: & de te gram probabis tuam amicitiam: si confidat tibi, quod à te efflagrat amicus: etiam meam ram trahere & differre in aliud tempus: id est: sed animus amore flagrans propositus est: nec tunc procastinationem. Verba Chrysostomi explicat D. Augustus, hodie, inquit, tangit si diceret. Quid me, ophalissimam tamen, & tantum testis triumphis, quid hoc tempore tantum putas, ut in die iudicii memoriam tuam me ad praesentem retributionem paratum in tempore tam longa distinuas? Quid in summa felicitate perfectam saegetas: hodie mecum eris in paradisu. Ergo tantam hereditaria & Paterna sehas, qua expulso Adam, clausa est innumeris populo, ut intro: nate refracti, ut. Ingrederi illis prius, sed ingressu feliciori, quam prius. Intro paradisu, nunquam cupidiam ultra visurus refracti, sed iam illic cibum Ierusalem, nullam iam legem, nullam arborem perime scas. Ego tibi illi ero cibus, & vita. Et ne forte veritatis, ne tibi aliquis hodie in illo deo nemore, ne antiquos ille lateris inquit, possessio tibi illic me introducente, formabitur.*

Si hies Centurionis hoc nent, ut cor festum eius petioni sauisferet, si Chazarus hies obrinuit, ut priusquam illa domum esse regressa, iam beneficium accepisset, si Regulus incredulus quia saltem aliquo gradu supplicavit humilitatis, ilico, quod petebat, adiacent est, quid ageret, qui fide ceteris eminentior confitetur, supplicat, cognoscit, praedicat ad Christum confugit tanto seruis obsequis, de illi quidem tempore: Idecirco D. Augustus, etc.

De hoc... Domini qui mortuus erat... Hodie prior meis discipulis... Quid hoc Domine... An hoc primum opus... An talem in regnum tuum admittis...

An hoc primum opus, quod tuo reponis sermone gloriæ ornamentum? An talem in regnum tuum admittis foetum populi? An sic infames, abiectos, & inquinatos, gloriæ tuæ consecras primitiua, quæ in tuo spondiisti Euangelio? Sicce tuum vilipendis palatium, ut illic quædam prerogatiua singulari introducas eos, quos nec vulgaris quidem vir in domum suam admittere dignaretur? Non per hunc Dei palatium maculam contrahit, quinimo gloriæ famamque acquirat, ostendendo in eo regnare Monachum adeo potentem, ut de luto stellas efficiat, & inferni ritones, in cælestes transformet veraphinos. Credamus in hoc D. August. Christi facti istam ingredi in paritiam, secum latens in... Non contulit paritiam suam istis paritiam opere, sed honorans, non confusus latens in... sed illi vult: honor namque paritiam est, talem Dominum habere, qui etiam latronem dignum facere possit delicti & possessione paritiam. Agit hoc inquit D. Chrylottom, ut cruce paulo ante retulimus, ut duo perpendas beneficia nobis indulta. Primum: quod iam nobis aperit paradisi: cum iam in luto homines ingrediantur. Secundum: ut tibi p. te. r, quod si latro venundatus ut faceret malum ingredatur ita Cirillo conundus, ut quasi sibi constituat illum collateralem Mecum, & celum esse pro peccatoribus vere conuersis, & quamuis superbia turgeas Luciferiana, & inobediencia recalcitres Adæ, inuidia flagres & homicidio Cain, luxuria polluaris Sodomorum, & fordidibus Gomorthe contumelias, odio tabescas Sauls imo & proditor audias Iuda simillimus: tanta tamen est effusi in cruce sanguinis efficacia, ut si hæc tibi velis assumere, ac latronem imitari, magnus esse in celo poteris. Nemo est qui possit excludi sic credo D. Amb. quando receptus est latro. In ps. 39. Hanc in se seruente excitabat D. Aug. fiducia: Tom. 2. Ecce plasmator mei, multa regans, qui nec pauca promerens. Fatcor, best fatcor, non solum que possunt, n. n. debentur dona, sed multa & exoptata supplicia. Animant tamen me publicani, meretrices, latrones, qui de sanctibus huius monastrii erant, quibus exceptionem ut passim loquitur S. Mater Ecclesia, ut filius suis animam erigat hanc eorum ori legendam imponit orationem.

Qui Mariam absoluit. Et latronem exanimasti. Nihil quoque spera d. disti. Nihilominus mouet te D. Bernard, ne tibi hoc Non exemplum seruat, ut tanto liberius tuis sroema men huius laxes concupiscentis, vaces satis inhonestius gratiosi impu dendum.

IV. Honoratur celum es latrone.

D. Aug. Ser. 130. de temp. To. 10.

Ho. 2. de Latrone.

D. Aug. In ps. 39.

D. Aug. Tom. 2.

V. Non st...

impudicitis; poenitentia iustus in extremam reitens mortis horam; tibi certo persuadens quod veritas dixerit praesumens tutum tibi fore remedium, si tunc ad alas confugeris cum felice hoc latrone, Salvatoris. Expendit D. Greg. hac vti versuta diabolus, qua Princeps Sichemorum: tantam etenim adhibuit indefessam operam, ut Dinae Virginis filia Jacob violaret integritatem, et tandem optatis sit positus amplexibus. Vt autem misera se corruptam fremit in profundissimam coarctat animi tristitiam & moerore nimio consumpta tabescebat. Adest ille blanditiis moestam solaturus, adducens aliarum exemplar, se primam non esse, nec fore postremam, damnumque illud pudoris pluribus patere remediis. Hoc verbis illis indicatur: *Inferemus delinunt blanditiis.*

**Gen. 34-5**  
**VI.**  
Astuta diaboli qua peccata otes decipit.

**D. Bern.**  
*Lib. 2. cap. 1. resipiscit, & admissam sibi conatur, corruptor ipse p. 3. adms. & securitates vacuas ante oculos venorae, quatenus tristitiam tristitia subtrahat tristitiamque delinunt blanditiis: modo enim aliarum salta gratiora: modo nihil esse quod perpetratum est: modo miseriam dicit Deum loquitur: modo tempus subsequens ad poenitentiam sollicitur: et dum per hac decipit mens ducitur, ab intentione poenitentiae suspendatur. Ex Quores Davidis producit exemplum: Quam familiaris est ei huius latronis conversio. Porro notandum ex D. Bernard. verbum quo vitur Evangelista hanc referens historiam: dicit enim *Vnus autem de his Er. Unus fuit, & ita vnus, vt in tota sacra Scriptura alterum non inveniam; nec quem habeat hic primus secundum: Si bene memini in toto Canone scripturarum vnus latronem inuenies sic saluatum: Noli ergo hinc tam periculosa expectacioni credere te ipsum. Improbis (inquit) quos in S. eloquio legis saluatos, illi sunt, qui tempestiue ad poenitentiam lamenta & quisdem festine conuersi sunt. Vt David & Manasses, Magdalena, Petrus, Paulus; nam ex peccatoribus, qui vsque in vitam finem conuersionem distulerunt, non rarios inuenies, ut multos ex eis in vnum possis coniungere.**

**13. 46**  
Hoc ore Davidico Deus (secundum D. Bern.)

de sceleratis gens, quibus praegrando sunt patefacit misericordiam, & voluntaria beneplacitum, eos efficiendo pietate saluati, mos ait: *Sauus qui in terra sunt cum, vnaque omnes voluntates mens in eis. Sancti plures laui in terra vite peccatis conspicui, in quibus mirabilia Deus operatur, pro beneplacito re liberaque gratia. Et quales sunt? Misericordiam sunt inprimis: atque eorum, & postea misericordiam. In multis grauius offenderunt, multitudine sunt & aggrauata peccata eorum nimis: primum quam primum ad cordis eorum solium Deus inquit, pulsauit; agere poenitentiam moerore distulerunt, & non in illam in vultum reiecerunt, sed si dici possit laetitia suis lapsis, iustitiam, & mortificationibus eorum conuenerunt. Accelerauerunt. Quod ergo Dominus numquid non multi qui vite cursum peccatis immeriti absoluerant, tandem in vltima vitae periodo per poenitentiam dolerent veniam obtinuerunt? Non rarios iuuenies, inquit Deus, et magnum inde numerum composui, ut conuenientum, sed nec eorum condolebam, licet potentissimus ego sim, et vnico motu possim efficere, & hominem moerore de diabolo in Seraphim, verum tamen raro hoc ago in eis qui conuersionem suam & salutem ad vltimum referunt vitam terminum; tunc etenim conuerti peccata deserunt, quam illi ipse conuertant. Hoc inuincit verba biblica: *Non conuerti peccata deserunt, quam illi ipse conuertant. Hoc inuincit verba biblica: Non conuerti peccata deserunt, quam illi ipse conuertant. Hoc inuincit verba biblica: Non conuerti peccata deserunt, quam illi ipse conuertant.**

plur vms fuit, in quo per infinitam suam ope- ratas est Deus misericordiam effectus viresque passionis suæ ac crucis ostentans: quamuis au- tam illi facile sit in omnibus, quod in hoc, o- perari potest cum videamus quam raro hoc faciat prudenter docemur, imprudens fore consilium, prætereundum ut in singulari efficiat pec- catophilus, quod in hoc dignatus est misericor- diae operari: Noli hinc tam periculosa expecta- tionem eridre teipsum. Et quidem spiritus non modo vis oculi sed quoad visum spiritus, nec vi difficit est ubi subis dare perfectam cordis contritionem, quam vis vultu tempore alij conuincuntur: sed unde fit, quod non tibi in subuenire velit, quam tu ete- ram facis pilla?

Gratias admiratur omnino singularem, quam hinc benignis impendit, ne quælo ex o- peribus gratæ regulas tibi præscribas iustitiae. Si latorem hinc beatorum interrogas, qua ratio- nem modico tempore tantam potuerit gratia- tam doctorumque excellentium abundantiam in- sensu, respondebis tibi, quod Iacob Isaac et pa- tris suo: cum enim Isaac à filio suo Esau rogaf- set, ut ab eis in heremum venatu feram sectare- tur, & palato suo gratissimum condiderit, para- teque conuincimur, quatenus paternam illi be- nedictionem impetraret, & cum illa primo- genituram: ilico Iacob minor filius epulum conuicium illi maris indultis præparatum: obitu- pus senex tam breui tempore, feram captam de- quidem ita gustui suo sapidissimam, inquit: *Quando iam cito inuenire potuisti fili mi?* Cui Iacob: *Pater mi piissimæ Dei voluntati hoc adhibuimus: Voluntas Dei fuit, ut cito occurreret mihi quod volebam.* Hoc nobis latro respondet, vultus sehestissimus, qui forte beatissima in monte Caluarie venatus est. Venatus est non in myricis arcibus, terretque prætis, sed in pe- dore cordis Christi, omnino ita dextero, ut rursus thesauris, operis Dei breuissimo tem- pore sic comprehenderit: ut dicatur ei: *Amen hoc tibi: hodie mecum eris in paradiso.* Si ab illo precandus: qui fieri potuerit, hoc in breuis- simo spatio, vltimaque hora: Respondet: *Volun-*

tas Dei fuit. Noueris hoc frater, ait D. Bern- nard. & alta id retine memoria, cuius te Deus admonet, quod quamuis Dei spiritus benignus sit & misericors: non tamen velox accurret ma- ledictum crepturus ab offensa, quam labiis suis illi irrogat: *Benignus quidem est spiritus sa- pientia, sed non liberabit maledictum à labiis suis.* Quis ille maledictus? Et quodnam est labiorum eius crimem maledictum? Respondet, ille qui vitam suam operibus impudens flagitiosus, & verbis affectat, Deum benignum esse, quam pri- mum creum me conuerteto, pius ignoscat mihi nam peccatoribus in exemplum hunc præfixit latroem: *Antiquus ille sit Maledictus qui pec- cat in spe.* Verum est nec difficeor, inquit D. Au- gustinus, in hoc latrone manifeste demonstrari, quam breui tempore quis possit ex peccatore pessimo mutari ferique sanctissimus, si suam mutauerit ipse voluntatem: *Hac conuersio vo- luntatis repente mutauit in cruce latroem: sine enim ad malum sine ad bonum. parnommen. o. anti- mus commutatur: sed non itico partem est, quod mouetur.*

Porro quam aduicm sit & plenum labo- ris opus momento mutari voluntatem, toto vitæ decursu radicatum, vni que rei tenaciter affixam & quam incertum sit Dei iudicium huic appri- me necessarium aliàs explicauimus D. Gregor. Nyssen arbitratur inde latroni omne bonum ad- uenisse quod Christo vicinus in cruce adhaere- rit, non tam corpore quam spiritu, viua fide, spe- ceria, & charitate inflammata; atque ut ait D. Ambros. & heri expendimus, inde D. Pe- tro omne malum, quod à longe steterit Chri- sto iam ligato: *Sequitur à longe, Christo in cruce appropinqua, illi colloquere, spinas eius patere, teipsum cruci tue affigas poenitentia, eo modo ut tuis respondeat iusta peccatis, ut toto corde faciaris: Dignus factus recipimus: Pla- ra, & à Domino postea misericordiam ac gra- tiam: quam tibi per piissimam suam largietur misericordiam, per quam perpetuo illo in glo- ria regnoque suo perfruaris omni sorte beati- simus. Amen.*

D. Avog. Lib. 2. con- tra Gref- con. Giam. mat. c. 7. Tom. 7.

Oratio Pa- 40. Mart.

Lib. 22. Pa- Luc. 22.